riportano di seguito le informazioni relative al VaR Forex diversificato di Gruppo:

Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:

­ +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

­ -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

­ +1 punto di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio.

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando
soltanto le posizioni contabilmente classificate come HFT, che rilevano le variazioni di Market Value
direttamente a Conto Economico. L’effetto sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle
posizioni contabilmente classificate come AFS ed alle relative coperture in regime di Fair Value Hedge
(FVH). L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due componenti. Segue il riepilogo delle
analisi di scenario:

g Gruppo Montepaschi

   VaR Forex 99% 1 day in EUR/mln

VaR  Data

Fine Periodo 1,99 31/12/2016

Minimo 1,17 14/12/2016

Mas s imo 4,61 01/03/2016

Media 2,72

g Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di E UR

Ris k Family S cenario

E ffetto s u Margine di

Intermediaz ione e Ris ultato

E conomico

E ffetto s ul P atrimonio Netto E ffetto totale

Forex +1% Tas s i di Cambio contro E UR (0.05) 0.00 (0.05)

Forex  -1% Tas s i di Cambio contro E UR 0.13 0.00 0.13

Forex  +1 punto Volatilità Forex 0.19 0.00 0.19

Nota integrativa consolidata – Parte E- Informazioni dui rischi e sulle relative politiche di copertura 386

BILANCIO 2016

1.2.4 Gli Strumenti Derivati

A. Derivati finanziari

Nelle seguenti tabelle i contratti derivati sono stati distinti tra contratti derivati classificati nel
Portafoglio di Negoziazione di Vigilanza e quelli relativi al Portafoglio Bancario (Banking Book),
secondo le disposizioni previste dalla Banca d’Italia per la Vigilanza Prudenziale. Diversa è la
classificazione operata ai fini di bilancio secondo i principi contabili internazionali, dove l’unica

[…]

- rilevazione nella voce “Risultato netto dell’attività di copertura” della variazione di fair
value attribuita al rischio di tasso d’interesse dei titoli di Stato  oggetto di copertura,
contabilizzata in contropartita della riserva di valutazione delle attività disponibili per
la vendita, e della variazione di fair value, al netto dei ratei maturati, degli IRS;

- eliminazione dalla voce “Risultato dell’attività di negoziazione" del risultato derivante
dalla chiusura dell’operazione avvenuta nel 2015, oltre ai flussi di cassa (cedole e

Nota integrativa consolidata –Allegati 486

BILANCIO 2016

differenziali variabili) liquidati sui titoli di stato e sui long term repo ed alle variazioni di
fair value degli IRS e del CDS;

- rilevazione nella voce 100 “Utili/perdite da cessione/riacquisto” del risultato
economico derivante dalla chiusura dell’operazione;

- effetti fiscali conseguenti;

 redditività complessiva:

- rilevazione della variazione nelle “Attività finanziarie disponibili per la vendita” a
seguito delle rettifiche nelle riserve valutative.

487 Nota integrativa consolidata –Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Stato patrimoniale consolidato pro-forma

Voci dell'attivo 31 12 2016 31 12 2015

 Impatto

pro-forma

impostazione

a "saldi aperti"

 31 12 2015

pro-forma

10 Cassa e disponibilità liquide   1.084.510   1.188.761   -   1.188.761

20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione   9.266.150   18.017.359   18.017.359

40 Attività finanziarie disponibili per la vendita   16.663.117   17.191.196   17.191.196

60 Crediti verso banche   8.936.239   8.242.056   -   8.242.056

70 Crediti verso clientela   106.692.711   111.366.383   -   111.366.383

80 Derivati di copertura   327.349   556.425   -   556.425

90
Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-)
   113.300   139.582   -   139.582

100 Partecipazioni   1.031.678   908.365   -   908.365

120 Attività materiali   2.597.434   2.741.723   -   2.741.723

130 Attività immateriali   345.513   400.103   -   400.103

di cui: avviamento   7.900   7.900   -   7.900

140 Attività fiscali   4.147.512   5.542.518   76.162   5.618.680

150
Attività non correnti e gruppi di attività in via di

dismissione
   60.684   29.267   -   29.267

160 Altre attività   1.912.269   2.688.239   -   2.688.239

Totale dell'attivo 153.178.466   169.011.977   76.162   169.088.139

Nota integrativa consolidata –Allegati 488

BILANCIO 2016

segue: Stato patrimoniale consolidato pro-forma

 Voci del passivo e del patrimonio netto 31 12 2016 31 12 2015

 Impatto

pro-forma

impostazione

a "saldi aperti"

 31 12 2015

pro-forma

10  Debiti verso banche   31.469.061   17.493.110   -   17.493.110

20  Debiti verso clientela   80.702.762   87.806.329   87.806.329

30  Titoli in circolazione   22.347.465   29.394.436   -   29.394.436

40  Passività finanziarie di negoziazione   4.971.802   15.921.727   15.921.727

50  Passività finanziarie valutate al fair value   1.523.223   2.073.915   -   2.073.915

60  Derivati di copertura   1.018.291   1.205.267   1.205.267

80   Passività fiscali   75.342   91.456   (43.079)   48.377

90  Passività associate ad attività in via di dismissione   10.402   -   -   -

100  Altre passività   3.238.931   4.039.948   -   4.039.948

110  Trattamento di fine rapporto del personale   252.858   246.170   -   246.170

120  Fondi per rischi e oneri:   1.108.054   1.116.913   -   1.116.913

140  Riserve da valutazione   47.251   (21.817)   (21.817)

160  Strumenti di capitale   -   -   -   -

170  Riserve   2.253.601   222.086   619.234   841.320

180  Sovrapprezzi di emissione   -   6.325   -   6.325

190  Capitale   7.365.674   9.001.757   -   9.001.757

200  Azioni proprie (-)   -   -   -   -

210  Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   34.859   26.259   -   26.259

220  Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)   (3.241.110)   388.096   (499.993)   (111.897)

 Totale del passivo e del patrimonio netto   153.178.466   169.011.977   76.162   169.088.139

489 Nota integrativa consolidata –Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Conto economico consolidato pro-forma

 Voci 31 12 2016 31 12 2015

 Impatto

pro-forma

impostazione

a "saldi aperti"

 31 12 2015

pro-forma

10   Interessi attivi e proventi assimilati  3.317.233   4.087.480   113.685   4.201.165

20   Interessi passivi e oneri assimilati (1.315.216)   (1.858.013)   (90.983)   (1.948.996)

30   Margine di interesse 2.002.017   2.229.467   22.702   2.252.169

40   Commissioni attive 2.132.321   2.153.837   -   2.153.837

50   Commissioni passive (292.965)   (343.940)   -   (343.940)

60   Commissioni nette 1.839.356   1.809.897   -   1.809.897

70   Dividendi e proventi simili 13.506   18.638   -   18.638

80   Risultato netto dell’attività di negoziazione 177.045   752.048   (608.602)   143.446

90   Risultato netto dell’attività di copertura (81.952)   14.099   4.116   18.215

100  Utile (perdita) da cessione o riacquisto 161.499   225.834   -   225.834

110
 Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value
99.322   50.276   (131.977)   (81.701)

120  Margine di intermediazione 4.210.793   5.100.259   (713.761) 4.386.498

130
 Rettifiche/Riprese di valore nette per

deterioramento
(4.500.890)   (1.993.140)   - (1.993.140)

140  Risultato netto della gestione finanziaria (290.097)   3.107.119   (713.761) 2.393.358

180  Spese amministrative: (3.175.247)   (2.975.333)   - (2.975.333)

190  Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 44.428   (64.038)   - (64.038)

200
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

materiali
(111.822)   (126.942)   - (126.942)

210
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

immateriali
(134.630)   (116.631)   - (116.631)

220  Altri oneri/proventi di gestione 328.535   345.121   - 345.121

230  Costi operativi (3.048.736)   (2.937.823)   - (2.937.823)

240  Utili (Perdite) delle partecipazioni 79.453   210.440   - 210.440

260  Rettifiche di valore dell'avviamento -   -   - -

270  Utili (Perdite) da cessione di investimenti 33.195   2.855   - 2.855

280
 Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo

delle imposte
(3.226.185)   382.591   (713.761) (331.170)

290
 Imposte sul reddito del periodo dell’operatività

corrente
(5.187)   7.277   213.768 221.045

300
 Utile (Perdita) della operatività corrente al netto

delle imposte
(3.231.372)   389.868   (499.993) (110.125)

310
 Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di

dismissione al netto delle imposte
-   -   - -

320  Utile (Perdita) d'esercizio (3.231.372)   389.868   (499.993) (110.125)

330  Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 9.738   1.772   - 1.772

340
 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della

capogruppo
(3.241.110)   388.096   (499.993) (111.897)

Nota integrativa consolidata –Allegati 490

BILANCIO 2016

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma

Voci 31 12 2016 31 12 2015

Impatto

pro-forma

impostazione

a "saldi aperti"

31 12 2015

pro-forma

10  Utile (Perdita) d'esercizio (3.231.372)   389.868   (499.993)   (110.125)

 Altre componenti reddituali al netto delle

imposte senza rigiro a conto economico
(8.868)   16.758   -   16.758

40
   Utili (Perdite) attuariali su piani e benefici

definiti
(8.234)   16.681   -   16.681

50 Attività non correnti in via di dismissione (83)   -   -   -

60
   Quota delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio netto
(551)   77   -   77

 Altre componenti reddituali al netto delle

imposte con rigiro a conto economico
77.943   269.308   423.123   692.431

80 Differenze di cambio 1.364   5.649   -   5.649

90 Copertura dei flussi finanziari 110.202   44.263   -   44.263

100  Attività finanziarie disponibili per la vendita (137.075)   202.511   423.123   625.634

110  Attività non correnti in via di dismissione (4.107)   17.877   -   17.877

120
 Quota delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio netto
107.559   (992)   -   (992)

130
 Totale altre componenti reddituali al netto delle

imposte
69.075   286.066   423.123   709.189

140
 Redditività consolidata complessiva (Voce

10+130)
(3.162.297)   675.934   (76.870)   599.064

150
 Redditività consolidata complessiva di pertinenza

di terzi
9.745   1.767   -   1.767

160
 Redditività complessiva consolidata di pertinenza

della Capogruppo
(3.172.042)   674.167   (76.870)   597.297

491 Nota integrativa consolidata –Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Pubblicità dei corrispettivi delle Società di Revisione

Al fine di rendere ancora più trasparente l'informativa relativa ai rapporti tenuti dalla Capogruppo con
la propria Società di Revisione la Consob, con le delibere N. 15915 del 3 Maggio 2007 e N. 15960 del
30 Maggio 2007, dà attuazione alla delega contenuta nell’art.160 del TUF (Disciplina delle situazioni di
incompatibilità), introducendo nella Parte III, Titolo VI, del Regolamento Emittenti, il Capo I-bis
(Incompatibilità) che contiene gli articoli da 149-bis a 149-duodecies.